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Phyt’attitude2
Objectifs

Mieux cerner les effets indésirables 
des produits phytosanitairesdes produits phytosanitaires

Développer une prévention raisonnéDévelopper une prévention raisonné

Améliorer la prévention primaire par
fabricants de phytosanitaires et aux

Fournir des données au Réseau Na
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aigus et subaigus

ée intégrant le travail réelée intégrant le travail réel

r la remontée d'informations aux 
 pouvoirs publics

ational de Toxicovigilance
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Fonctionnement du réseau

Exposition aux produits phyt
Employeur
Autre intervenant

Exposition aux produits phyt

Fiche de
Médecin
du trava

signalement
du trava
Conseill
de préve

Personne
exposée

Consulte un médecin
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osanitairesosanitaires

Dossier 
n
ail MédecinPhyt'attitude
ail
er
ention

Médecin
Coordonateur
CCMSA

Expert

Bilan Phyt’attitude

Fabricants

Bilan Phyt’attitude

Réseau des MSA Fabricants
Ministère
Partenaires
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Vous venez d’utiliser un produit phytVous venez d utiliser un produit phyt
troubles divers : maux de tête, vomis

Consultez votre médecin traitant 
puis appelez

Grâce à des centaines de témoignaGrâce à des centaines de témoigna
comme le vôtre nous améliorons vo
conditions de travail et préservons 
la santé du monde agricole.la santé du monde agricole.
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tosanitaire et vous souffrez detosanitaire et vous souffrez de 
ssements, irritation de la peau

agesages 
os 
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Cible du traitement

Cible
du traitement

Vigne

d

g
Céréales
Arbres fruitiers
Légumesg
Espace verts, fleurs
Désherbage hors culture
Semences Se e ces
Autres cultures spé
Local/matériel
Bois (matériau)Bois (matériau)
Animaux (soins)
Nuisibles

Total
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Nombre %
e dossiers

180 22
222
51
80

27
6
10

88
75
82

11
9
68

40
43
2

6
5
5
02

2
3

0
0
0

821 100
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Répartition des dossiers par ty

2é f

8

2

Lance de traitement à main

aéronef

19

18

Semoir

Pulvérisateur automoteur

19

Pulvérisateur à dos

Semoir

Pulvérisateur jet projeté

Pulvérisateur jet porté

0

Pulvérisateur jet projeté
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ype de matériel utilisé

106

157

122

157

50 100 150 200

Nombre de dossiers
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Répartition des cas par catégo

5

4

TRAITEMENT DU BOIS

PRODUITS VETERINAIRES

11

6

ENGRAIS FERTILISANTS

LUTTE BIOLOGIQUE

90

55

23

DIVERS PHYTOSANITAIRES

TRAITEMENT DE SEMENCES

ASSOCIATIONS

90

INSECTICIDES - ACARICIDES

HERBICIDES

DIVERS PHYTOSANITAIRES

0 100 200

FONGICIDES
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orie de produit

470

305

493

0 300 400 500 600

Nombre de cas
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Fréquence des symptômes

Autres 61 

Généraux 109

Respiratoire 239 p

Ophtalmologique 233

ORL 157
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Cutané 526

Hépato-digestif 499

Neuro-musculaire 343
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Tâche au moment de l’intoxica

20Autre tâches

41

37

Transport du produit

Remplissage du matériel

61

58

Intervention à proximité d'un traitement en cours

Stockage, destockage, déconditionnement

Manipulation de semences traitées

Nettoyage, entretien du matériel et/ou d'un EPI

Préparation d'une bouillie

Intervention sur culture aprés traitement

Application mécanisée de la bouillie

Application manuelle de la bouillie

0 50
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ation

75

73

176

102

287

191

Nombre de dossiers
100 150 200 250 300 350
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Incidents ayant provoqué ou a

Autres 28

Panne 
mécanique 7

Déficience 
d’un EPI 9

Débouchage 
de buses 24de buses 24
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aggravé l’intoxication

Projections 
accidentelles 79

Rupture de tuyau 35Rupture de tuyau 35
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Le comportement

Douches Nombre de %Douches

En fin de 
journée

Nombre de
dossiers

474

%

46journée
Immédiatement
Non répondu

474
83
478

46
8
46

Total 1035 100

Alimentation 
durant
Le traitement

Nombre de
dossiers

%

Oui
non

59
976

6 
94

Total 1035 100
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Tabac durant Nombre de %Tabac durant
Le traitement

Non

Nombre de
dossiers

974

%

94Non

Oui

974

61

94

6

Total 1035 100

Récidive après 
exposition

O i

Nombre de
dossiers

312

%

30Oui
Non
Non répondu

312
117
606

30
11
59

Total 1035 100
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Les retombées du réseau

Mise en évidence de la pénétration 

Étude sur la téfluthrine en station de

Étude d’exposition aux fongicides ét

Groupe de travail pour améliorer l’ét

ÉÉtude sur les organophosphorés et 

Étude sur les cas d’interventions su

Étude sur le paraquat

Suivi de l’exposition au fipronil en st

Étude sur l'exposition à l'arsenic en
(i t di ti b 2001)

Suivi de l exposition au fipronil en st
biométrologie

(interdiction en novembre 2001)
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cutanée du méthomyl

e semences

thylènebis-dithiocarbamates

tiquetage des produits phytosanitaires

les cas d’intoxication signalés

r culture traitée

tation de traitement de semences par

 viticulture

tation de traitement de semences par 
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Les perspectives du réseau

Outil de communication :
• campagne de publicité campagne de publicité
• nouvelle identité : logo, numéro ve

Création d'une base de données p
• l'évolution de la composition des p
• l'évolution du classement des prod• l évolution du classement des prod

Développer le partenariat avec :Développer le partenariat avec :
• les médecins généralistes
• les coopératives agricoles
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ert

pour influer sur :
produits
duitsduits
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